
 

 
DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

N. 50 del 12-03-2019 

DLg 
 
 
 
 

 

 

 
 

OGGETTO Bilancio di previsione 2019 -2021. Esame ed approvazione. 

 
 
 

 L’anno  duemiladiciannove, addì  dodici del mese di marzo alle ore 11:25 e segg., nel 
Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 De Fanti Giuseppe Sindaco P 

 Lisci Alberto Assessore P 

 Manca Muriel Assessore P 

 Tuveri Francesca Assessore P 

 Atzei Stefania Assessore P 

 Serru Marcello Assessore P 

 
 risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 
Presiede la seduta il Sindaco, DE FANTI GIUSEPPE.  
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, COSSU GIANLUCA. 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la proposta N° 50 del 11-03-2019 del responsabile del servizio BILANCIO, 

PROVVEDITORATO/ECONOMATO, avente ad oggetto:"Bilancio di previsione 2019 -
2021. Esame ed approvazione.". 

Ritenuto di doverla approvare nel seguente testo: 

Su proposta del Sindaco; 

Premesso che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

Visto  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, n. 126; 

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, 
unitamente agli allegati, al consiglio comunale per la sua approvazione; 

Visto il punto 9.3 dell'allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 che testualmente recita :" ......Unitamente allo 
schema di delibera di approvazione del bilancio, la Giunta trasmette, a titolo conoscitivo, anche la 
proposta di articolazione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati";  

Visto l’articolo 1, commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 
2019), i quali prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione 
dell’obbligo di allegare al bilancio di previsione 2019 il prospetto inerente il saldo di finanza 
pubblica; 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 12-03-2019  
 

Pag. 2 

Visto il DM dell’Interno 7 dicembre 2018, pubblicato in GU Serie Generale n. 292 del 17.12.2018, con il 
quale è stato prorogato al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
2019/2021 da parte degli enti locali; 

Visto  il DM del 25 gennaio 2019 con il quale viene ulteriormente differito il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 al 31 marzo 2019; 

 
Considerato  che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base 

dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2019-2021 e degli specifici indirizzi formulati 
dal Consiglio Comunale, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2019-
2021; 

 Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 di cui all’art. 11, comma 3, del D.Lgs. 
n. 118/2011 e redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, completo degli allegati previsti dalla 
normativa vigente; 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

Acquisiti i pareri istruttori resi ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del TUEL; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, 
lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 
118/2011, così come risulta dagli allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 
il quale assume funzione autorizzatoria; 

2. di dare atto che al bilancio risultano allegati i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del D.Lgs. n. 
118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

3. di dare atto che lo schema di bilancio degli esercizi 2019-2021 presentano gli equilibri di parte corrente e 
di parte capitale come risulta dal prospetto allegato (n. 7); 

4. di approvare la proposta di articolazione delle tipologie di entrata in categorie (allegato 20) e dei 
programmi di spesa in macroaggregati, come risulta dai prospetti allegati (nn. 21-22-23) a fini conoscitivi 
al presente atto; 

5. di trasmettere il bilancio e gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere; 

6. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli allegati 
ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento 
comunale di contabilità; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 12-03-2019  
 

Pag. 3 

 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica 
 
Data: 11-03-2019   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to SABA VALTER 
 
PARERE:  Favorevole in ordine al Parere regolarita' contabile 
 

 
Data: 11-03-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to SABA VALTER 
 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 12-03-2019  
 

Pag. 4 

  Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to De Fanti Giuseppe f.to COSSU GIANLUCA 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi, dal 12-03-2019 al 27-03-2019 
 
 IL Responsabile della Segreteria 

 f.to Usai Simonetta 
 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000. 
 
 IL Responsabile della Segreteria 

 f.to Usai Simonetta 
 
 

 Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n°445 – art. 18, il sottoscritto attesta che la presente 
copia è CONFORME ALL’ORIGINALE. Ad uso amministrativo. 
 
Guspini   
 L’INCARICATO PER LA SEGRETERIA 

  
 


